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HERMAN LAMM.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Då det för någon tid sedan gällde att utse en 
fullmäktig i Riksbanken efter bankiren C. A. Weber, 
som afsagt sig uppdraget, motsågs gifvetvis tillsättan
det äf denna viktiga förtroendepost med stort in
tresse. Valet utföll — såsom man nog också i fi
nansiellt underrättade kretsar väntat — så, att dit- 
tillsvarande suppleanten i riksgäldsfullmäktige, leda
moten af Riksdagens Första kammare, grosshandlaren 
m. m. Herman Lamm blef den nye riksbanksfull- 
mäktigen.

Herman Fredrik Lamm är en ättling af den stora 
familjen Lamm, hvars stamfäder inflyttade till Sverige 
år 1786, sedan Gustaf 111 öppnat vårt land för främ
mande trosbekännares inflyttning. Det var tre bröder 
Lamm, födda i Altona och bröder till den svenska 
familjen Levertins stammoder, som då öfver Köpen
hamn flyttade till Sverige och Stockholm samt blefvo 
stamfäder för den svenska familjen Lamm.

Den yngste broderns afkomlingar äro numera 
bosatta i utlandet (Italien och Norge). Från den 
mellersta brodern åter stammar familjen Lamm i 
Göteborg; en hans sonson var den bekante, år 1890 
aflidne bokförläggaren Oscar Lamm. Från den äldste 
af de tre inflyttade bröderna, Levin Moses Lamm, 
nedstammar i tredje led vår nyaste riksbanksfull
mäktige, grosshandlare Herman Lamm. Och det 
var Levin Moses yngre son Salomon Ludvig, som 
lade grunden till sin släktgrens rikedom, inköpte 
Heleneborg, arrenderade Långholmsvarfvet o. s. v.

Han grundade också, år 1818, den ännu bestående 
firma, som under äldste sonen Ludvig fick namnet 
“S. L Lamm & Son“ och hvaraf senare yngste so
nen Martin blef ensam innehafvare.

Son af den nyssnämnde grosshandlaren Martin 
Lamm och hans maka, född Meyerson, föddes Her
man Fredrik Lamm den 20 april 1853 i Stockholm.

Efter afslutade skolstudier fick han, samma år som 
han blef myndig, flytta utrikes för att förkofra sina 
språkkunskaper och studera handel, och under åren 
1874—1876 vistades han sålunda i England och Frank
rike. Redan ett par år efter återkomsten, 1878, öfver- 
tog han firman S. L. Lamm & Son, af hvilken han 
allt sedan dess varit innehafvare. Är 1893 etable
rade han Brunkebergs Manufakturmagasin och 1898 
Brunkebergs Klädeshandel.

Trots det maktpåliggande arbete, som den egna 
affärsverksamheten kräft, har han i stor utsträckning 
ställt sina krafter till det allmännas förfogande. Och 
det finns nog inte heller många affärsmän i Stock
holm, som anlitats ens tillnärmelsevis i sådan grad 
som Herman Lamm. Att redogöra för alla de för
troendeposter af olika slag som Lamm beklädt skulle 
föra oss allt för långt, och vi få nöja oss med att 
räkna upp de viktigaste.

År 1900 valdes han till ledamot af Stockholms 
stadsfullmäktige, hvilken korporation han alltjämt 
tillhör. Är 1903 blef han ledamot af drätselnämn
dens första afdelning och bekläder där sedan 1909 
den ansvarsfulla ordförandeposten.

Samma år utsågs han till ledamot af delegerade för 
Stockholms stadsingeniörskontors omorganisation 
och till ledamot af stadsplanekommissionen, i hvilken 
han är vice ordförande. Vidare är L. ledamot af 
Stockholms skiljenämnd för handel, industri och sjö
fart, ledamot af Stockholms stads bangårdsdelegerade, 
suppleant i Hamnstyrelsen och ordförande i styrel
sen öfver Aktiebolaget Stockholms Tomträttskassa 
— som har till ändamål att mot säkerhet af inteck
ning i tomträtten utlåna penningar för att befrämja 
uppförande af byggnader på Stockholms stad tillhörig 
mark och i hvars styrelse han invalts af stadsfull
mäktige såsom deras representant.

Under åren 1908, 1909 och 1910 var han af k. m:t 
förordnad öfverrevisor för Statens Järnvägar, hvilken 
befattning han därefter på grund af bristande tid 
icke kunde åtaga sig.

Bland uppdrag af mindre officiell natur må nämnas 
ordförandeskapet i styrelsen öfver Stockholms köp
mannaförening och lédamotskapet af styrelsen öfver 
Sveriges allmänna handelsförening samt att han i 
många år varit kassaförvaltare i Frisinnade klubben.

Vid ersättning inom Första kammaren efter di
rektör Emil Hammarlund 1910 inryckte Herman 
Lamm på grund af suppleantröster' i den aflidne 
riksdagsmannens ställe såsom representant i Första 
kammaren för de frisinnade i Stockholms stad 
hvilket mandat räcker till 1915. Vid början af inne
varande års riksdag valdes han till ordinarie ledamot 
af bevillningsutskottet.

Det är, såsom synes af ofvanstående ingalunda 
uttömmande uppräkning, ett omfattande arbete i det 
allmännas tjänst som herr Lamm påtagit sig. Det 
mest betydelsefulla af detta är tvifvelsutan hans 
verk i Stockholms kommuns styrelse och förvalt
ning, eller närmare bestämdt hans arbete i drät
selnämndens första afdelning och i stadsfullmäktige.

För den, som har någon kännedom om vår huf- 
vudstads kommunala maskineri och hur detta fun
gerar, faller det sig inte svårt att förstå hvilken 
myckenhet arbete som åligger Lamm i hans dubbla 
egenskap af ordförande i den penningförvaltande 
“första afdelningen“ och ledamot af stadsfullmäktige, 
där han naturligtvis i regel är den, som får gå i elden 
för afdelningens mening beträffande de mängder af 
små och stora frågor, med hvilka den måste syssel
sätta sig.

Bland ärenden, i hvilkas behandling Lamm tagit 
särskildt verksam del, kan nämnas stadshusfrågan; 
— han har också blifvit vald till medlem i den för 
någon tid sedan tillsatta stadshusnämnden. Vid en 
massa underhandlingar och aftal för stadens räkning 
har Herman Lamm medverkat, t. ex. i de bekanta 
förhandlingarna med Timmermansorden, med Ridder- 
skapet och Adeln angående Riddarhustorget, med 
Saltsjöbadens järnvägsbolag o. s. v., och vid afgö- 
randet af det nyligen väckta förslaget om stadens 
inköp af Skepps- och Kastellholmarna kommer sä
kerligen hans ord att bli af stor betydelse.

Öfver hufvud taget ha under de senare åren re
lativt få ärenden af för Stockholm mera betydande 
art förekommit, vid hvilkas behandling icke hans 
utpräglade sinne för det praktiska tagits i anspråk.

Sinne för det praktiska — det är för öfrigt säker
ligen just de ord, med hvilka man i korthet bäst 
kan karaktärisera hvad som präglat Herman Lamms 
verk i kommunens tjänst. Denna hans läggning 
jämte hans arbetsförmåga och hans intima känne
dom om hufvudstadens kommunalväsen ha skaffat 
honom prestige bland stadsfullmäktige och gjort att 
hans enkelt framförda men sakrika anföranden höra 
till dem, som alltid ha korporationens öra.

Hans hittills jämförelsevis korta riksdagsarbete sy
nes ha präglats af samma egenskaper, och hans in
lägg i debatten ha i allmänhet rört sig om rent 
praktiska ting.

Till sin politiska åskådning är hr Lamm, såsom 
ofvan antydts, liberal, och inom detta läger är hans 
plats nog att finna i närheten af den högra flygeln.

Grosshandlare Herman Lamm är sedan 1878 gift 
med Lisen Philipson, dotter af konsul John Philip- 
son i Norrköping och hans maka Göthilda Magnus.

Till sist kan nämnas att systrar till Herman Lamm 
äro gifta med den bekante bokförläggaren Hugo 
Geber och vår frejdade målare Anders Zorn.
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GUNNEBO.
APROPOS MUSEIMÄNNENS BESÖK I DAGARNE. — EFTER FOTO. FÖR H. 8 D. AF A. BACKLUND.
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HUFVUDFASADEN MOT TERRASSERNA.

Mellan Stensjön och Rådasjön, några mil från 
Göteborg och förbi Mölndal, ligger i en af naturen 
rikt lottad nejd, inbäddadt i en till en ståtlig park 
förvandlad löfskog, det magnifika landtställe, som 
“Rike Hallen“ vid 170Otalets slut lät uppföra till ett 
sig värdigt tusculum och som vardt döpt till Gannebo. 
“Rike Hallen“ var, såsom hvarje göteborgare och 
mången annan svensk tillfyllest vet, den för dåtidens 
förhållanden omätligt rike — liksom omätligt hög
modige —, från Skottland invandrade grosshandlaren 
och brukspatronen John Hall — mångmiljonären, 
hvars son genom eget förvållande skulle bringas till

Vidstående bild: FASADEN MOT FRANSKA PARKEN.

FRANSKA PARKEN. Kliché: Kem. A.-B. Bengt Silfvergparre, Stklm—Gbg,
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tiggarstafven och dö i det största armod — dö at 
hunger. Sophie Elkans förträffliga tidsskildring från 
det gamla Göteborg, “John Hall“, är en rik källa att 
ösa ur för den som intresserar 
sig för det förnäma herresätets 
tidigaste historia och för den 
Hallska familjens svenska öden.

Efter Hallska släktens lysande 
men korta epok har Gunnebo 
många gånger, i regel ingalunda 
till egen fördel, skiftat ägare, in
till dess det år 1889 öfvertogs af 
sin nuvarande innehafvare, fri
herre Carl Sparre, hvars svärfader, 
handlanden Wilhelm Denninghoff 
i Göteborg, inköpt detsamma.

Gunnebo var en gång i ett stor
slaget skick, och icke är det baron 
Sparres fel, om ännu icke hvarje 
detalj kan mäta sig med forna 
dagars glans. När baron S. öfver- 
tog Gunnebo, hade förfallet stäm
plat nästan allt — äfven om en 
af de tidigare ägarne, apotekaren 
Cavalli, nedlagt intresse på stäl
lets återupprättande.

Statyer och vaser, balustrader 
och möbler voro till stor del för
svunna — sålda, bortplottrade.

Nu däremot råder ånyo fan
den régimes anda.

Den storståtliga gamla träd
gårdsanläggningen — i aristo
kratisk fransk stil — har, för att 
begynna med det yttre, börjat 
lefva upp med nytt lif; välansade

och finklippta stå häckarna i sin friska grönska, me
dan blomsterrabatterna prunka i bedårande färger. 
Delvis efter Svecia Antiqua, delvis efter gamla plan-

GRONA KABINETTET. Kliché: Bengt SHJve-tparre.
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1 >#i

'

romerska kejsarbysterna, dem vandalismen icke sy
nes ha förmått förskingra.

Glänsande hvit lyser själfva byggnaden, hvars no
bla fasad med sina sex fristående joniska kolonner 
förvisso, såsom Sophie Elkan säger, länder arkitek

ten — fortifikationskaptenen Carl- 
berg — till all heder. Man vet 
icke hvilken sida af byggnaden 
man mest skall beundra, fasaden 
eller baksidan — liksom man väl 
inne i byggnaden, står villrådig 
inför den fråga, som gör sig själi 
— hvilken utsikt som är den 
mest lockande, den öfver fasa
dens terrasser eller trädgårdarna 
på motsatta sidan.

Också nära nog hela den nu
varande inredningen å Gunnebo 
herresäte är ett verk af baron 
Sparre, som härvid visat lika 
mycken smak som energi.

Inomhusstatyerna och -byster
na — af den italienske konstnä
ren Frulli (förutom tvenne, som 
lära ha ingen mindre än Sergel 
till mästare) — stå dock ännu 
kvar, likaså Mariebergskakelug- 
narna, af hvilka den ena öfver- 
glänser den andra; och Frullis 
friser och hautreliefer samt Des
prez’ målningar pryda alltjämt 
väggarna och taken. Plafonden 
i stora salen, ett storslaget arbete 
1 hautrelief, har sålunda äfven 
den undgått förstörelsen. — Det 
bör i detta sammanhang nämnas 
att Frulli var sin tids kanske

Kliché: Bengt Sitfttereparre. frâHlSte StUCkatÖr.

ritningar har baron Sparre restaurerat anläggningarna, 
och statyer och vaser ha utposterats. — Också den 
vackra engelska parken har blifvit iståndsatt.

Terrasserna på byggnadens framsida ligga krattade 
och inbjudande; på kejsarterrassen stå alltjämt de

DETALJ FRAN GULA SALONGEN.
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Att detaljeradt beskrifva den nuvarande inrednin
gen och möbleringen är ogörligt för en icke-fackman
— och äfven en museiman i branchen skulle tvif- 
velsutan behöfva ganska lång tid att göra sig så för
trogen med allt hvad Gunnebo i den vägen har att 
erbjuda, att han något så när
uttömmande kunde redogöra här
för.

Några antydningar kunna dock 
alltid göras.

Ett af de praktfullaste rummen 
är obestridligt den s. k. gula sa
longen, i Louis-seize-stil — till 
dels härstammande från baron 
Sparres föräldrahem, till dels in
köpt på auktion, efter att fordom 
ha tillhört grefvinnan Donner.
I detta rum hänga de Sparre- 
ska familjeporträtten — visser
ligen ej original, ty dessa äro oåt
komliga eller åtminstone omöj
liga att hopsamla på ett ställe
— men synnerligt väl utförda 
kopior.

I baronens eget trefna arbets
rum finnes bland allt annat se- 
värdt ett originalporträtt af kung 
Carl XII — upphofsmannen till 
detta är ej med säkerhet känd; 
enligt familjelegenden skulle det 
ha varit general Axel Sparre, 
konungens krigskamrat, medan 
somliga vilja hänföra det till 
Krafft d. ä.

De välskurna listverk, som förhöja utseendet af 
friherrinnans rum, utvisa att baron Sparre är icke 
enbart konst-kännare — han har nämligen egen
händigt skurit ut dem på vinterkvällarna.

Ett kapitel för sig skulle det utsökta porslin

Kliché: Bengt Silfversparre.
DETALJ FRÅN MATSALEN.
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tarfva, hvaraf nästan hvarje rum 
består sig en myckenhet. Baron 
Sparre har ifrigt samlat detsamma 
under många års tid, och han 
har också lyckats hopbringa en 
präktig kollektion. Ensamt i det 
s. k. crêmekopprummet äro att 
skåda mariebergare, hvilka ej alla 
äga sin motsvarighet å National
museum, vidare strassburger- 
fajans, ostindiskt från alla tide- 
hvarf, gammalt Rörstrand, gam
malt danskt,Wedgewood,Fürsten
berger, Chantilly, gammal-sach- 
siskt porslin etc. etc. I matsalen, 
med dess stilfulla rococomöbel, 
finnes en myckenhet ostindiskt 
porslin, som närmast kommer 
från baronens hem.

Gunnebo rymmer icke mindre 
än två och tjugo rum — och i 
intet af dessa finnes en möbel 
från de profana tider, hvars barn 
vi äro. Allt är gammaldags, allt 
stilrent och utan prål, förnämt 
och gediget — hvilket är så myc
ket mer beundransvärdt, som 
många af dessa möbler måst 
kompletteras med mycken möda 
från många olika håll.

Det är ej lätt att i ord måla detta Gunnebo, om 
hvilket vid dess uppförande “hvartenda barn i Gö
teborg visste, att det, då det en gång blef färdigt, 
skulle kosta 38 tunnor guld“. Men enhvar som vill 
veta närmare om Gunnebo i forna dagar har ju blott

FRIHERRINNANS BOUDOIR. muhe: Bengt sajwrmm

att studera “John Hall“, och den, som intresserar 
sig för det minnesrika herresätet i sin nuvarande 
gestaltning, kan helt visst af dess aimable innehaf- 
vare förskaffa sig tillåtelse att på ort och ställe göra 
sina studier, som säkerligen skola blifva gifvande.

Kliché: Jtenn t SUfversparre.

FRIHERRE CARL SPARRE MED FRIHERRINNA OCH DÖTT
RAR. Den äldres, fröken Britta Sparres, giftermål med löjt
nanten vid kejserliga kyrassierregementet von Zeidliz 7 grefve 
Vitzthum von Eckstädt har i dagarne firats â Qunnebo med en 

magnifik bröllopsfest.

Vår första militära flygare och sär första hinnliga flygpassa
gerare. Kaptenen vid fortifikationen grefve Henrik Hamilton har i 
dagarna hemkommit frän flygskolan i Douai, medförande det in
ternationella diplomet som aviatiker. Kapten H., som är Sve
riges första militära flygare, har begagnat sig af ett af frans
mannen Breguet för krigsbruk konstrueradt biplan, och hans 
erfarenheter af denna maskin äro de bästa. Hans gemål gref- 
vinnan Ellen Hamilton företog i april d. à. en flygfärd öfver 
Nizza med aviatikern Legagnieux och har dessförinnan deltagit 
i flera ballonguppstigningar.

Efter porträtt. Kliché: Bengt SUfvereparr*.
GREFVE OCH GREFVINNAN HENRIK HAMILTON.
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TEOLOGISKA FAKULTETEN I UPPSALA.
OLJEMÅLNING AF PROFESSOR E. STENBERG.

K

j 'fler fotografi.

Professor Emerik Stenberg har i dagarna fullbor
dat ett grupp-porträtt af teol. fakultetens i Upp
sala medlemmar. Scenen är vid fakultetsbordet, 
och professor Söderblom är dekanus (fakultetsord- 
förande). T. h. om honom från åskådaren räknadt 
sitta professorerna Stave, Billing och Göransson. 
Ensam vid bordets ena långsida sitter prof. Kplmo- 
din och längst t. v. på taflan synes stående, dom
prost Lundström. Taflan är af särskildt intresse bl. 
a. emedan ganska få dylika gruppbilder utförts i vårt 
land; de klassiska mönstren till detta slag af mål
ningar anträffas som bekant mest hos de holländska 
mästarna. Idén till taflan har utgått från université-

Kliché: Kem. A.-13. lierait Silfversparre, Sthlm -Ghg.

tets rektor, prof. Schlick, och äfven öfriga fakulteter 
lära nu komma att porträtteras på liknande sätt.

*

Hvita bandets 10:de årsmöte har i dagarna hållits 
i Qäfle. De egentliga mötesförhandlingarna togo sin 
början den 20 d:s. Såsom ordförande vid mötet fun
gerade fruarna Emma Wretlind, Stockholm, och Nanny 
Johansson, Qäfle, samt fröken Maria Sandström, 
Stockholm. Förhandlingarna, som pågingo under två 
dagar, bestodo till större delen af diskussioner om 
de lämpligaste medlen i arbetet för föreningens nyk- 
terhetsifrande syften.

s

Foto. Carl Larsson, Oefle. HVITA BANDETS KONGRESS I GÄFLE. miche: Kem- A--n· ^ Silfoersparre, SOåm-Gbg.
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STORAMIRAL VON KOESTER,

CELEBRA BESÖK I SVERIGE.

President i Deutscher Flottenverein.

Efter portratt. Kliché: Bengt SUJversparre.
ÄNKEHERT1GININNAN MARIE AF 
SCHWARZBURG-SONDERSHAU
SEN, som gästar hertiginnan af Da

larna.

efter det vanliga turistpro
grammet med rundturer o. 
dyl., och den 19 gaf öfversty- 
rélsen för föreningen Sveriges 
Flotta middag på Hasselbacken 
för några deltagare i färden. 
Den 21 afreste tyskarne med 
extratåg till Qöteborg. Där
ifrån gjordes utflykter till 
Styrsö och Trollhättan, och 
den 23 anträddes hemresan.

Kliché: Bengt Si/Jvere}«*

TYSKA OFNINGSFARTYGET “HERTHA“, som i dagarna besökt Stockholm.

Änkehertiginnan af Dalarne har 
f. n. besök af änkehertiginnan 
Marie af Schwarzburg-Sonders- 
hausen, som anlände till Stock
holm den 20 juni för att vara gäst 
på Haga en à två veckor.

Änkehertiginnan Marie är född 
1845 som prinsessa af Sachsen- 
Altenburg. Hon förmäldes 1869 
med hertig Karl Günther af 
Schwarzburg-Sondershausen och 
är änka efter honom sedan 1909. 

*
Öfver 300 medlemmar af Deut

scher Flottenverein, hvilken år
ligen anordnar en utflykt för sina 
medlemmar till svenska farvatten, 
anlände den 18 d:s med turistån
garen “Imperator“ till Stockholm. 
Där tillbringades några dagar

H. 8 D:3 STOCKHOLMS FOTOGRAF Kliché: Kenu A.-Ji. Jlengt Si/Jva eparre, Sihlm—OOj.
I. STORAMIRALEN OCH FRU VON KOESTER. 2. FARDLEDAREN KAPTEN VON MEERSCHEIDT HÜLLESEN. 3. GENERAL

LÖJTNANT VON LIEBERMANN.
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ΜΚΙΐΒΑβϋ

/*- . «

. ' I

I staden Rock Island 
invigdes nyligen en 
biblioteksbyggnad, som 
skänkts till Augustana 
College därstädes af arf- 
vingarna efter en tysk
amerikansk millionär, 
sågverksägarenF. C. A. 
Denkman. Byggnaden 
har kostat 200,000 dol
lars. Bibliotekets tek
niska ledare blir hr Mar-

NYTT SVENSKT 
BIBLIOTEK I 

AMERIKA.

eus Skarstedt, en 
dotterson till Per 
Wieselgren.

*

På Hasenheide 
vid Berlin ha i da
garna stora fest
ligheter gått af 
stapeln med an
ledning af att det 
i år är 100 år se
dan Friedrich 
Ludwig ' Jahn 
just på denna 
plats började sin 

betydelsefulla 
verksamhet så-

JAHN-JUBILEET I BERLIN. Vid sidan 
af prins Oskar (X) synes sanitetsrådet 
d:r F. Götz från Leipzig· framför Jahn- 

statyn.
som den tyska gymnastikens om- 
danare. Är 1811 grundade han 
här Tysklands första turn-anstalt. 
Jahn/som var född 177§ och 
dog 1852, bidrog äfven i sin mån 
till Tysklands enande. Hans 
bildstod pryder sedan länge Ha
senheide, dit nu under festda
garna den 17 och 18 d:s så godt 
som alla gymnastik- och idrotts- 
intresseradé medborgare i Ber
lin vallfärdade och där kejsar 
Wilhelm under festerna repre
senterades af sin son prins Oskar. 

*
Paris fick den 16 d:s sin nyaste 

staty. Det är ett monument öf- 
ver automobilkonstraktören Ser- 
pollet. Genom att förbättra en 
mängd af automobilens detaljer 
bidrog Serpollet till att skaffa den 

uju, fotomfi«·. ami: Km* si(fnr,pam. ^ess nuvarande praktiska bety-
NYTT MONUMENT I PARIS ÖFVER EN FRAMSTÅENDE AUTOMOBILKONSTRUKTÖR. delse.
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HVAR 8 DAG

Kliché: Kem. A.-B. Benot Silfventparr«., SI him -Ghg.F.fler fotografu
DE SENASTE PARISERMODERN A VID KAPPLÖPNINGARNA VID AUTEUIL.

F fier fotografi. Klidié: Kem. A.-B. Γ-vat Silfverejmrre,. ßthlm-Cbg.

BOB BURMAN, som innehar världsrekordet i hastighet, på sin 200 hkr. kappkörningsvagn. — ΙΟ,ΟΟΟ-DOLLARS-KRONAN AF GULD, 
som tilldelades Bob Burman såsom “World’s Speed King“. — STARTEN till 500 eng. mil-åkningen.

Automobilsport i Amerika. I Indianapolis ägde 
stora hastighetstäflingar rum den 29—30 maj mellan· 
Amerikas yppersta automobilister.

I en 500-milsåkning segrade Ray Harroun med 
en hastighet af 74.7 eng. mil i timmen och vann

därmed 10,000 dollars i guld. Världsrekordet i has
tighet (speedway) å Vi—1 mil gjorde Bob Burman, 
med en hastighet motsvarande öfver 168 km. i tim
men. Hans världsrekord i hastighet (straight-away) 
är emellertid å 228 km. i timmen.

- 637 -



FRAN DE STORA EUROPEISKA FLYGTÄFLINGARNA.

i

d *\

fl:

Efter fotf/grafi. · Kliché: Bengt SUfversparre.

VÉDRINES PASSERAR MEAUX.

De tvenne stora rundflygningar, som f. n. pågå, den ena i 
Tyskland och den andra i Västeuropa med Frankrike som basis, 
ha sedan öfver en vecka lagt beslag på den flygintresserade 
världens uppmärksamhet Det var ursprungligen meningen att 
den senare, den franska täflingen, skulle omfatta äfven en flyg
ning till Berlin. Detta förslag fick emellertid på franskt håll 
en opinionstorm emot sig — man varnade bl. a. för att låta 
tyskarna draga fördel af den franska aviatikens försprång — 
och flygrouten bestämdes till Paris—Liège—Bryssel—London- 
Paris, hvarvid denna täflan alltså icke kom i kontakt med den 
tyska rundflygningen, hvars route omfattar inalles 1856 km. 
och går öfver nästan alla större nord- och mellantyska städer. 
Prisen uppgå i den franska täflan till 470,000 frcs och i den 
tyska till 500,000 mk.; den förra räknar omkring 50 och den se
nare 20 deltagare. Båda ha kräft offer, men sorgebuden ha varit 
ojämförligt talrikast från den franska täflingen; bland de mest 
uppskakande var det som gällde löjtnant Princeteau, hvilken

Kfter fotografi. Kliché: Bengt Si/Jversparre.

Öfre bilden: LÖJTNANT PRINCETEAU, ettaide många offren, 
blef ihjälbränd till följd af explosion i benzinbehällaren. 

Nedre bilden: PRINCETEAU’S MONOPLAN EFTER KATA
STROFEN. Armékommissionen gör undersökningar.

nedstörtade med sitt monoplan vid Issy-les-Molineaux frän 20 m. 
höjd; motorn exploderade och antände maskinen, hvarvid P., 
som låtit binda fast sig vid denna, led en förskräcklig död. — 
Bland dem som hittills utmärkt sig i franska täflingen märkas 
Vidart och Védrines och i den Tyska Lindpaintner och Wienczier.

Kfler fotografi. FRÅN FLYGVECKAN'I « KIEL : FLYGFÄLTET. a.-b. Bengt sybenpam, sthim~cbg.
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* Data å nästa sida.

I. STRANDH.
Kontraktsprost Kyrkoherde. — 

Mabo. 80 år 28 Juni.*

E. B. TERSMEDEN...
V. Märadshöfding. — Örebro.

70 år 2 Juli.*

J. NILSSON.
V. Märadshöfding. Godsegare — 

Gårdsby. 50 år 24 Juni.*

H. JOSEPHSON.
V. Märadshöfding. Advokat. — 

Göteborg. 50 år 24 Juni.

A. WETTERWIK. 
Fabrikör. — Svenljunga. 

60 år 20 Juni.*

C. V. G. BJERKE. 
Förste stations skr ifx are. — 
Engelholm. 50 år 15 Juni.*

C. A. NORMAN. 
Direktor. — Stockholm. 

50 år 18 Juni.*

' H. SJÖSTEDT. 
Agronom. — Magestaborg. 

50 år 4 Juni.*

A Æ

J. A. AFZELIUS. K. A. CERVIN.
Lärare v. Göteborgs Mandels- Postmästare. — Stenungsand. 
institut. Läroboksförfattare. — 50 år 2 Juli.

Göteborg. 55 år 26 Juni.

G. H. LINDQVIST. 
Musikdirektör. — Stockholm. 

50 år 7 Juni.*

G. NYSTRÖM. 
Artist. — Tor shälla. 

50 år 16 Juni.*

E. H. L. ADLEKSTRÅHLE f.O. COLLETT f.

'ter¥.åan?rA
A. A. PETTERSSON f. K. J. KARLSSON +. 

osshandlande. - Öst, 
F. 69. t B Juni.*

'anviks hospital, 
58. t 18 Juni.*Stockholm. F.

,, -
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ISAK STRANDH. Folkskollär.-ex. 51, stud.-ex. 57, teor. o. prakt. ex. 
samt prästvigd 60, past.-ex. 67, kyrkoherde i Habo, Skara stift, sedan sistn. 
nr, kontr.-prost 88.

BENJAMIN TERSMEDEN. Stud.-ex. 62, hofr.-ex. 67, v. häradshöfd. 71- 
auditör v. Lif.-reg. Husar 82—91. Ombudsman i Örebro Sparbank 74—85, 
ombudsman i Örebro läns Hypot.-fören. sedan sistn. är. Eger egendomen 
Hellby i Vestm. län samt del i Godegårds bruk. Stadsfullmäktig i Örebro 
sedan 75, dess v. ordf. 80 o. ordförande sedan 02; ordf. i Örebro Kanal- 
byggn.-kommitté, styr.-led. i Örebro E. Bank sedan 84, i Ränte- o. Kap.- 
försäkr. Anst. 84—99, ordf. 93—99, i Hjelmared Kanalbolag sedan 1900. 
Sedan 74 led. o. sekret.iden s. k. “Sjettedelsjordskommittén“, gransknings- 
man af förmyndarskap inom Örebro stad 76—86, suppl. i styr. f. 21 Allm. 
Svenska Landtbruksmötet 1911. Sedan 91 landstingsman, ett år v. ordf.; 
under 20 år ordf. i första beredningsutskottet, sedan 96 led. af förvaltnings- 
utsk. samt revisor af Landstingets räkenskaper 86—92.

JOHANNES NILSSON. Stud.-ex. 81, jur. utr. kand. 88, v. häradshöfd. 90- 
På sin tid Studentkårens ordförande, inneh. af Thuns resestipendium. Fr. 
trycket utgifvit 2 volymer Ärfdabalkens källor i Uppsala univ. årsskrift. 
Eger o. bebor sedan 1900 egendomen Gårdsby v. Växiö. Led. af Hushålln.- 
sällsk. förvaltn.-utskott, ordf. i Kronobergs läns landtmäns centralförening. 
Verksam för sammanslutning mellan jordbrukare.

AXEL WETTERWIK. Ordf. i S. Kinds kretsafd. af S. Elfsb. läns Hus- 
hålln.-sällskap, Hushålln.-sällsk. ombud i nötkreatursprem.-nämnden, le
dare af Sällsk. lokala fältförsök samt af dess stipendieresor f. jordbrukare. 
Verksam till fromma f. jordbrukets o. boskapsskötselns höjande i sin ort.

VITUS BJERKE. Förste stationsskrifvare v. Stat. järnv. i Engelholm· 
Led. af stadsfullmäktige därst. ; mångårig led. af drätselkammaren, dess 
ordf. sedan 1900. Vice ordf. i styr. f. Engelholm—Klippans järnväg.

CARL NORMAN. Genomgick Göteborgs Handelsinst. 80 o. innehade 
därefter under flera år anställning å Sveriges Allmänna Sjöförsäkrings 
A.-B. därstädes, bildade 89 A.-B. Sjöassuranskompaniet samt tog anställ
ning hos P. Herzogs Bokbinderiaffär; öfvertog 1900 L. A. W. Lindman- 
sons bokbinderiaffär, ombildad till Normans Bokbinderi A.-B.

HERMAN SJÖSTEDT. Stud.-ex. 81, afg.-ex. fr. Alnarps landtbr.-inst. 85- 
förste lärare v. Kristianst. läns landtbr.-skola 86—89. Godsförvaltare å 
Henriksfeit o. Svaneholm 90—98; arrendator af Hagestaborg sedan sistn.

år. Mångårigt distr.-ombud i Hushålln. Sällsk. förvaltn.-utskott o. i Nöt- 
kreatursprem.-nämden. Led. af kommunalnämd, skolråd samt af styr. f. 
Ystad—Gärsnäs St. Olofs jernväg. Hedersledamot af Ingelstads här. små
brukareförening.

HUGO LINDQVIST. Organist-, kyrkosångare- o. musiklär.-ex. 86, kantor 
i Maria kyrka 93, dirigent f. Svenska K. F. U. M.-kören 97, ledt en mång
fald sångarfärder genom Sverige, Norge o. Amerika 06. Andre sekreterare 
i K. F. U. M. 1900-10.

GEORG NYSTRÖM. Vid sidan om utöfvandet af dekorationsmål.-yrk. har 
N. utbildat sig inom trädgårdskonst och är stadsträdgårdsmästare i Tors- 
hälla. Inom detta samhälle åtnjuter han synnerlig popularitet på grund 
af det intresse och framgångsrika arbete han egnat åt förs könandet af sta 
dens vackra, statysmyckade folkpark, en verklig sevärdhet. Som ett ut
tryck af stadens erkänsla härför aftäcktes på 50-årsdagen en bronsbys- 
å granilfot af Holmbergets omdanarc.

OSCAR COLLETT f. F. i Kristiania. Stud.-ex. 63, sek.-löjtn. i A. Akers- 
huska brigaden 64, attaché i Utr.-Dep. 70, andre sekret. 72, förordn. arki-t 
varie 78, derefter svensk medborgare samt ord. ark. 89, förste ark. 99—10. 
Norsk kammarherre 8J, kansliråd i K. M:ts kansli 94.

AUGUST PETTERSSON +. Genomgick Alnarps landt.-inst. samt star
tade eget mejeri i Hörby. Hans verksamhet inom mejerihandteringen var 
föregångs- o. märkesmannens ; var Sveriges förste mejerikonsulent. Under 
en lång följd af år den ledande fackmannen v. Stockh. mjölkförsäljn. A.-B., 
samt var kamrer v. Danviks hospital sedan 04.

KARL JOHAN KARLSSON +. Direktör f. Import A.-B. K. J. Karlsson 
Östersund. Denna firma, som helt leddes och hufvudsakligen egdes af K. 
bildades af honom och var med stor kraft och köpmannaförmåga uppar
betad till betydande omfattning med högt anseende inom hela Norrlands 
affärsverld.

ERNEST ADLERSTRÅHLE f. U.-löjtn. v. Svea Lifgarde 90, kapt. derst. 05. 
Reste i slutet af 90-talet till Kongo som löjtnant i Kongostatens tjenst. 
Deltog i flera stora drabbningar med de vilda stammarne och sårades 98 
svårt. — Belönades med kaptensutnämning i Kongoarmén samt erhöll 
Kongostatens Lejonordens guldmedalj för tapperhet liksom senare svensk 
guldmedalj f. tapperhet i fält.

KRÖNINGEN I ENGLAND.
( Till illustrationerna å sid. 632 o. 633.)

Det engelska konungaparets kröning den 22 d:s 
blef som man väntat en serie ceremonier och hög
tidligheter af det mest lysande slag.

Vid half 11-tiden på t. m. lämnade kröningspro- 
cessionen Buckingham Palace. Den var delad i tre 
afdelningar. I den första märktes bl. a. svenska 
kronprinsparet, som åkte i den tionde vagnen till
sammans med kronprinsen af Bulgarien och prins 
Chakrabhongs af Siam. I andra afdelningen åkte 
engelska kungafamiljens kvinnliga medlemmar, i 
den tredje märktes en lysande rad fältmarskalker, 
generaler, amiraler och indiska furstar, och så kom 
kungaparets vagn, vid hvars sida lord Kitchener 
red. Närmast därpå följde hertigen af Connaught, 
prins Arthur af Connaught och andra manliga med
lemmar af kungahuset till häst.

Sedan man strax efter kl. 11 anländt till West
minster Abbey och konungen tagit plats på krö- 
ningsstolen, smordes han af ärkebiskopen på tre 
ställen, hufvud, bröst och hand. Så ikläddes han 
efter hvartannat under religiösa ceremonier de gam
maldags kröningsplaggen.

1 full kröningsskrud med riksinsignierna i hän
derna mottog kungen så med böjdt hufvud det vik
tigaste, S:t Edwards krona, som ärkebiskopen satte på 
konungens hufvud efter att ha välsignat den vid altaret.

Sedan äfven drottningen krönts och kungaparet 
mottagit nattvarden, formerades åter procession.

Åskådarna beräknas till flera millioner. Polisen 
hade emellertid vidtagit utomordentliga försiktig- 
tighetsmått, och det hela aflöpte utan några olycks
händelser.

17 juni. Öppnades 100-årsutställningen i Ar\il:a. — Afslöts 
den internationella kvinnorösträttskongressen i Stockholm med en 
fest på Saltsjöbaden. — Företog· jrih. Cederström en lyckad 
flygning på 27 minuter i Linköping.

— Utbröt en typografstrejk i Berlin, som gjorde att hälften af 
den tyska hufvudstadens befolkning blef utan tidningar.

18 juni. Företog frih. Cederström åter en flygning i Linköping.
— Började den stora rundflygningen Paris—Brüssel—London, 

som redan vid starten kräfde två offer, flygarna Lemartin och 
Princeteau.

19 juni Hemkom Nobelpristagaren professor Svante Arrhenius 
till Stockholm efter en 4 månaders föredragsresä i Frankrike, 
England och Amerika.

20 juni· Inleddes riks sky ttetäfling en i Visby.
— Inträffade med anledning af sjömansstrejken oroligheter på 

flera ställen i England, bl. a. i Glasgow, där strejkamde arbetare 
anlade eld i en del träupplag.

21 juni Öppnades Industri- och slöjdutställningen i Örebro.
22 juni. Försiggick i London engelska konungaparets krö

ning under utomordentligt stora högtidligheter.

23 juni. Framställdes i franska deputeradekammaren af André 
Hesse en interpellation, följd af en debatt och ett misstroende
votum, hvilket anses komma att förorsaka ministären Monis till- 
bakaträdande. — Nedstörtade flygaren Szegno under en flygning 
vid Warschau och skadades lifsfarligt.

25 juni. Företog danske aviatikern Robert Svendsen sex 
flygturer i fiessleholm i samband med den där hållna “handt- 
verksmässan“.

Hrr Fotografer uppmanas att vid insändande af foto-
........-...............= grafier till HVAR 8 DAG tillse, att

deras namn finnes anbragt på fotografiet; uraktlåtenhet härut- 
innan leder lätt till förvexlingar och misstag vid likvideringen.

V.___________________________________ ________________ J

INNEHALL
Herman Lamm. — Gunnebo. — Kröningen i England. — Teolo

giska fakulteten i Uppsala. — Hvita bandets kongress i Gäfle. 
— Celebra besök i Sverige. Brokigt utomlandsnytt. — Den stora 
europeiska rundflygningen. — Veckans porträttgalleri. — Veckans 
dagar.

Eftertryck af text eller illustrationer i HVÅR 8 DAG utan särskildt medgifvande förbjudes vid laga påföljd.
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